j(
Bloco de Esquerda

fI1"de Ei1tmdaÕ<1't9bk
I

CI~ô$1fkaçü<)A~BLEIA DA REPÚBLICA

.AIuImbiBio de R<!púbilCQ

C;Cb'r-.cteio Pre!:k"iente

-OQ-~.:!J_~ / I!

o';;--j
..t.( o'f 0+ AD REQUERIMEKrrfr--/~~~ /XI ( .1)

l:8J PERGUNTA Númer~ ~33/X1 ( " .1)

Assunto: Reestruturação na EMEFsem parecer da Comissão de Trabalhadores

Destinatário: Ministério das Obras Públicas Transportes e Corn,unic~ções _ ,'ror-, ~~ c P V"Jg , .{ - , , . '.,'1 "!.'_ "r, , J' ,.,
<

..., .. ,o! lin I. .'.>

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com uma comunicação da Comissão de Trabalhadores da Empresa de Manutenção de

Equipamento Ferroviário (CTEMEF),a EMEFestará a proceder a uma importante reestruturação,

com impactos na organização do trabalho e nas condições de trabalho dos trabalhadores sem, rio

entanto, ter informado e reunido coma CTEMEF~o que é manifestamente ilegal.

A Caminhos de Ferro de PortUgal, E.P.E., seguindo as indicações do Governo constantes do

Orçamento de Estado, pretende reduzir em 15% os custos com as empresas participadas, como é o

caso da EMEF.Nesse sentido, a EMEFiniciou diligências com o objectivo de concentrar actividade de

alguns postos oficinais de manutenção, congelar admissões e extinguir 468 postos de trabalho.

Assim,e para atingir estes objectivos, a empresa está a proceder ao despedimento e à cessação de

contratos de vários trabalhadores, e bem como à interrupção, supressão, reformulação e alte.ração

de actividades e serviços, horários de trabalho e de funcionamento,assim como a reorganização da

estrutura com o encerramento de manutenções, extinção e fusão de direcções e deslocalização de

oficinas.Estas acções consubstanciam-se claramente numa reestruturação da EMEF.

No entanto, e à revelia dos direitos constitucionais e da lei (art. 429.Qdo Códigodo Trabalho), a

empresa não informou, reuniu ou consultou a CTEMEF,apesar da Comissão de Trabalhadores ter

enviado à direcção da empresa um oficioexpressando essa solicitação.

Para o Blocode Esquerda é inaceitável que a EMEFrealize uma reestruturação sem consultar a CTe

sem cumprir a lei.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposiçõesconstitucionaise regimentais aplicáveis,o

GrupoParlamentardo Blocode Esquerdavem por este meio dirigirao Governo,através do Ministério

das ObrasPúblicasTransportese Comunicações,asseguintesperguntas:

1. Tem o MOPTC.conhecimento desta reestruturação com efeitos profundos na força de trabalho

Expeça-se

Publique-se

)J IO Il.o/l

C\ SecretáriC\ da
Mesa

-?

~
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

da empresa e nos seus trabalhadores?

2. Que diligências fará o MOPTCpara que os direitos dos trabalhadores e a lei sejam cumpridos

pela EMEF?

Palácio de São Bento, 07 de Abril de 2011.

A Deputada e o Deputado

'fazU cx~ ~eCD.. \AA GvL 107
Mariana Aiveca Heitor de Sousa